

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Responsabile del procedimento

Luigi Moreno Costa

Tel. 010 548 8561

e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it

Genova, data del protocollo

Oggetto: gara a procedura aperta tramite sistema telematico CONSIP per la conclusione di un Accordo Quadro con più operatori economici ex art. 54, comma 4 lett. a) per la fornitura per le aziende sanitarie della Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) di: cemento osseo, sistemi di cementazione, tappi endomidollari, spaziatori per anca e ginocchio, sistemi di lavaggio pulsato per anca e ginocchio e sistema di protezione individuale (caschi) - Lotti n. 10 Numero gara: 6725953

In risposta ai quesiti pervenuti a questa Centrale entro il 15 maggio 2017, in ordine alla gara in oggetto, si rappresenta quanto segue:

QUESITO - 1 - : *Si chiede conferma in merito alla presentazione o meno delle referenze bancarie. Si conferma che, nel caso in cui la Ditta può fornire i dati relativi al fatturato globale e specifico riferiti all'ultimo triennio, è esonerata dalla presentazione delle referenze?*

RISPOSTA - 1 - : si precisa che non è necessario presentare le referenze bancarie, qualora i dati relativi al fatturato globale e specifica risultino sufficienti.

QUESITO - 2 - : *Con la presente richiediamo al Vs. spett.le Ente di voler concedere una proroga alla presentazione della gara in oggetto, in quanto il tempo concesso per poterla completare è veramente ristretto, considerate le tipologie e le quantità di prodotti da offrire. Tutte le ditte interessate hanno inviato numerosissimi contributi al dialogo tecnico da Voi pubblicato a novembre 2016: le modifiche apportate alla documentazione preliminare sono state talmente ampie e sostanziali, sia nelle tipologie di materiali, che nel numero dei lotti da offrire, da stravolgere quasi completamente la gara iniziale. Vi chiediamo pertanto di concedere un tempo più ampio per rispondere con la dovuta accortezza alle gare in oggetto, considerando altresì che le risposte ai quesiti posti sul dialogo tecnico sono state fornite in contemporanea alla pubblicazione delle gare definitive. Si chiede inoltre di considerare che è necessario l'inoltro di nuovi quesiti, per i quali si potrà avere risposta solo pochi giorni prima della data di scadenza, e che vi sono giorni di festività proprio a ridosso di tale scadenza (2giugno).*

RISPOSTA – 2 - : si conferma la data di presentazione delle offerte.

QUESITO - 3 - : *La ns. ditta sta adottando il sistema di gestione a tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori. Qualora, al momento della stipula del contratto relativo ad un'eventuale aggiudicazione, Cormed sas fosse in possesso di tale certificazione, sarà possibile ottenere una riduzione sulla cauzione definitiva?*

RISPOSTA – 3 - : qualora la Ditta risultasse aggiudicataria potrà esibire in fase di stipula del contratto le eventuali certificazioni previste ai fini della riduzione della cauzione definitiva dalla normativa vigente.

QUESITO - 4 - : *Si chiede se in caso di partecipazione a più lotti è possibile costituire un unico deposito cauzionale con indicazione dei lotti di riferimento.*

RISPOSTA – 4 - : si conferma che è ammessa una cauzione provvisoria cumulativa per tutti i lotti partecipati

QUESITO - 5 - : *ALLEGATO 5 – Lotti cementi e tappi: viene chiesto di quantificare il valore di massima resistenza alla compressione, ma la normativa prevede esclusivamente che il cemento per protesi debba avere una resistenza media alla compressione maggiore di 70 MPa (ISO 5833), pertanto questo è l'unico dato comunicabile. Esso attribuisce ben 20 punti di valutazione tecnica nei lotti 1-2-3, 6 punti nel lotto 4 (perché questa differenza, trattandosi sempre di cementi protesici?) e n. 12 punti per i tappi, che non sono soggetti a questa normativa, pertanto non esiste un valore di resistenza alla compressione, in considerazione del fatto poi che attualmente il nostro tappo è usato anche per la particolare tipologia di lavorazione. Vi chiediamo quindi di rivedere tali richieste, sia per quanto riguarda i lotti 1-2-3-4 (cementi) che per il lotto 5 (tappi, non soggetti alla normativa sulla resistenza alla compressione). Tutti i cementi previsti nella gara, con resistenza superiore a 70 MPa, e quindi rispondenti alla normativa, dovrebbero avere, a nostro parere, il punteggio massimo. Specifichiamo inoltre che i cementi con un livello di resistenza alla compressione molto maggiore a 70 MPa sono quelli predisposti per utilizzi vertebrali, e non per protesica.*

RISPOSTA – 5 - : così come è formulato il criterio di valutazione (Q3*) verrà attribuito il maggior punteggio alla ditta che offrirà il valore di resistenza più elevato

QUESITO - 6 - : *LOTTO 5 – Sono attribuiti n. 20 punti di valutazione relativa allo strumentario: per rispondere alle nuove normative sulla sterilizzazione, il nostro produttore di Tappi Femorali non ha più previsto il vecchio strumentario pluriuso, bensì il nuovo modello MONOUSO, eliminando così anche i costi di risterilizzazione e disinfezione dello stesso. Notiamo però che in gara non è specificato il tipo di strumentario da presentare. Dato l'alto punteggio attribuito, vorremmo sapere come verrà valutato lo strumentario monouso.*

RISPOSTA – 6 - : si conferma il criterio di valutazione così come formulato valutando, appunto, il minor tempo di utilizzo.

QUESITO - 7 -: **LOTTO 10 – Nella formulazione del prezzo del cappuccio di protezione, non si è tenuto conto che tutti gli altri articoli monouso vengono forniti in uso gratuito, pertanto esso resta, nonostante le variazioni apportate rispetto al dialogo tecnico, ancora non in linea con la media del mercato corrente. Nella nostra partecipazione al dialogo preliminare, avevamo proposto un prezzo di 26 euro cad. Applicare già un ribasso superiore 20% rispetto a quanto proposto risulta fuori mercato.**

RISPOSTA - 7 -: il prezzo è stato adeguato a seguito della consultazione preliminare di mercato.

QUESITO - 8 -: **LOTTO 4: RISULTA IMPOSSIBILE offrire CEMENTO con PIU' ANTIBIOTICI SE NON IN OPZIONE il cemento con doppio antibiotico ha dei prezzi diversi rispetto al singolo antibiotico, si richiede quindi come poter offrire lo stesso in modo che possa essere tecnicamente valutato dato che è previsto un punteggio superiore per la disponibilità di più antibiotici**

RISPOSTA - 8 -: la presenza di diverse tipologie di antibiotico è soggetta a valutazione Premiale (punti 10) e si conferma la base d'asta indicata.

QUESITO - 9 -: **LOTTO 7: Si richiede un adeguamento della base d'asta ad almeno Euro 700**

RISPOSTA - 9 -: si conferma la base d'asta indicata, peraltro già esplicitata in fase di consultazione preliminare di mercato

QUESITO - 10 -: **amministrativa è possibile caricare a sistema il deposito cauzionale provvisorio firmato digitalmente dall'agenzia e successivamente firmato digitalmente dal legale rappresentante? è possibile far firmare la documentazione di gara dal procuratore ed il deposito cauzionale dal legale rappresentante?**

RISPOSTA - 10 -: Se la cauzione provvisoria viene prodotta in formato digitale con sottoscrizione con firma digitale dall'ente rilasciante (Banca o Assicurazione), non è necessaria la firma digitale Legale Rappresentante

QUESITO - 11 -: **tecnica è possibile allegare eventuali referenze scientifiche in lingua originale senza traduzione in lingua italiana?**

RISPOSTA - 11 -: si conferma che, come previsto dal Disciplinare di Gara, le schede tecniche dovranno essere in lingua italiana. Si precisa che nel caso in cui la documentazione sia redatta in lingua diversa dall'italiano sarà sufficiente presentare la "traduzione conforme".

QUESITO - 12 -: **OFFERTE ECONOMICHE Nel capitolato tecnico viene riportata la dicitura che il prezzo unitario offerto si intende esteso a tutta la gamma di misure o varietà. Si vuole precisare che essendo diverse le misure e le varietà non è possibile mantenere lo stesso prezzo proposto in sede di gara. Si richiede pertanto di voler modificare da "prezzo proposto" a "sconto proposto"**

RISPOSTA - 12 -: si conferma quanto è indicato nell'offerta economica.

QUESITO - 13 -: **LOTTO 8** *Si richiede di rivedere l'importo posto a base d'asta. Risulta assolutamente al di sotto della quotazione di mercato*

RISPOSTA - 13 -: si conferma la base d'asta indicata, peraltro già esplicitata in fase di consultazione preliminare di mercato

IL RUP
(dott. Luigi Moreno COSTA)